III) Il codice C 116, dopo i primi studi di V. Flajšhans agli inizi del Novecento, fu rivisitato nel 1927 per l’edizione del *Tractatus Responsivus* da S. Harrison Thomson che si rese conto come le trascrizioni risalcano per lo più all’inizio del Quattrocento (entro il primo Ventennio) senza un piano unitario. Per le trascrizioni delle opere di Federico Eppinge, di Iacobello e del *De iuramento* vale quanto Thomson accertò nel *Tractatus responsivus*²²⁸ dove i *numerosi errori* dell’amanuense, a

edizione già pronta da altra di una certa J. Otáhalová-Popelová). L’impianto critico di A. Molnár si ritrova nell’edizione di Roma.

²²⁷ Cf. la traduzione in valdese *Alcuns volon ligar la Parolla de Dio segont la lor volunta*, Cambridge, UL, Dd XV 29, ff. 136r-170r ms. del *De quadruplici missione*; indubbe inoltre per contenuto sono le tracce di Nicola riscontrate nei *Les Commandements (De praeceptis)* del Catechismo valdese di fine Quattrocento: CEGNA, *Fede ed etica valdese*, 168-283.

²²⁸ S. HARRISON THOMSON, Introduzione a *Mistra Jana Husi Tractatus responsivus*, ed. S. HARRISON THOMSON, Praha 1927, X (*recte*: autore del *Tractatus* è *Iacobellus de Misa* ossia *Jakoubek ze Strěbra*).

suo parere, non solo provano che il testo nel Manoscritto *sia una copia*, ma anche permettono di pensare che il suo modello sia stato l'*originale* scritto sotto dettatura. In conclusione il testo del *De iuramento* potrebbe essere copia dell'*originale* probabilmente dettato dallo stesso Nicola e grazie al codice C 116 ci è dunque giunta una significativa fondamentale opera del Maestro del Collegio della Rosa Nera, opera della cui esistenza altrimenti nulla avremmo saputo.

DE IURAMENTO

1. [f.159v] Nota. “[Nomen Dei in vanum assumitur] iurando vane et inutiliter; <iurando> dolose et fraudolenter in contractibus, proximum decipiendo, et iurando rem tuam meliorem esse quam sit, vel quod plus tibi constiterit²²⁹ quam fecerit”. Item est genus assumencium nomen Dei in vanum, communitas avarorum²³⁰, nedum quia in vanum iurant communiter circa lucra, verum quia fingunt se congregare pecunias ut habeant unde vivendo in Dei servicio in nomine suo pauperibus subministrent²³¹. Item “iurando execrabiler per intestina Dei aut per pulmonem Dei; odi iuramenta ex deliberacione facta sunt peccata mortalia, ut cum quis eciam iurat per quinque vulnera Christi unde nobis tota salus effluxit, propter quod in quibusdam terris talia iuramenta sunt sic restricta quod, quicumque in talibus offendit, aurem vel digitum vel eciam quandoque lingwam²³² perdit”²³³: “Unde dicitur XXII q.I (C.22 q.1 c.10): “Si quis per capillum Dei vel per caput iuraverit vel alio modo blasfemia contra Deum usus fuerit, si est ex ecclesiastico ordine deponatur, si laycus anathematisetur. Et si quis per creaturas iuraverit, acerrime castigetur. [...] Si quis autem talem hominem non manifestaverit, non est dubium quin divina condempnacione coerceatur. Et si episcopus ista emendare neglexerit, acerrime corripiatur”. Dicit glossa²³⁴ super isto “per capillum”: